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EVOLUCIÓN 
DE LAS VENTAS

E
TITULARES “Las ventas del sector minorista de 

la C.A. de Euskadi subieron un 2,7% 
en el tercer trimestre de 2017.”

“Sin incluir las gasolineras, el co-
mercio minorista también creció un 
3,1% a precios constantes.”

2,7%
SECTOR MINORISTA
VENTAS REALES

Respecto al trimestre anterior, el índi-
ce de ventas ha registrado un ascenso 
del 1,2% real, una vez eliminados los 
efectos estacionales. 

ÍNDICE DE COMERCIO AL POR MENOR DE LA C.A.E.

TASAS DE VARIACIÓN 
INTERANUAL E INTERTRIMESTRAL

3º TRIMESTRE 2017

C.A. DE EUSKADI 2,7 1,2

Araba/Alava 2,4 1,5

Bizkaia 3,1 1,3

Gipuzkoa 2,3 0,9

ÍNDICE GENERAL sin estaciones de servicio 3,1 1,4

ALIMENTACIÓN 1,8 1,2

Especializado en alimentación -3,0 0,5

No especializado con predominio en alimentación 4,3 1,3

RESTO PRODUCTOS 4,2 1,5

Especializado en equipamiento de la persona -1,6 -1,9

Especializado en equipamiento del hogar 3,1 2,5

Especializado en otros bienes de consumo 9,3 1,1

No especializado con predominio en resto de productos 11,2 3,3

COMBUSTIBLE PARA AUTOMOCIÓN -1,4 -0,3

ÍNDICE GENERAL por territorio histórico

ÍNDICE GENERAL por sectorización

PRECIOS CONSTANTES

t/t-4 t/t-1

t/t-4 Variación interanual. Datos corregidos de efectos de calendario. t/t-1 Variación intertrimestral. Datos desestacionalizados. Tabla nº1. Fuente: Eustat. 

El sector comercial minorista de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi au-
mentó sus ventas un 2,7% en el ter-
cer trimestre de 2017 respecto al mis-
mo período del año anterior, una vez 
descontado el efecto de los precios, 
según datos facilitados por Eustat. Las 
ventas del sector, sin incluir las esta-
ciones de servicio, subieron un 3,1% 
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EVOLUCIÓN 
DE LAS VENTAS

E
Por sectores, la alimentación 
aumentó un 1,8% sus ventas 
en el tercer trimestre de 2017, 
el comercio minorista del resto 
de productos subió un 4,2% y la 
venta de combustible para auto-
moción bajó un 1,4%, todo ello 
con respecto al tercer trimestre 
de 2016 y a precios constantes.

Se registraron ascensos en sus 
ventas interanuales en los tres 
territorios: en Bizkaia subió un 
3,1%, en Álava se produce un 
ascenso del 2,4% y Gipuzkoa 
experimenta un incremento del 
2,3%, en términos reales. En 
relación al trimestre anterior, en 
Álava se registra una subida del 
1,5%, en Bizkaia se produce un
incremento del 1,3% y en Gi-
puzkoa se produce un ascenso 
del 0,9%.

En el comercio minorista del 
resto de productos se produ-
cen variaciones positivas en el 
comercio no especializado con 
predominio en el resto de pro-
ductos, que se incrementó un 
11,2%, en el comercio especia-
lizado en otros bienes de con-
sumo, con una subida del 9,3%, 
y en el comercio especializado 
en equipamiento del hogar, 
que aumentó un 3,1%, pero se 
produce un descenso en el co-
mercio especializado en equipa-
miento de la persona, que bajó 
un 1,6%, todo ello a precios 
constantes.

Dentro del comercio minorista 
de alimentación, el comercio es-
pecializado disminuyo un 3,0%, 
en tanto que el no especializado 
con predominio de alimentación 
subió un 4,3%.

3,1%EQUIPAMIENTO DEL HOGAR
PRECIOS CONSTANTES

2,4%

3,1%
2,3%

VENTAS EN 
TERMINOS REALES

-1,4%

COMBUSTIBLE 
PARA AUTOMOCIÓN

1,8%
TÉRMINOS CONSTANTES 
ALIMENTACIÓN
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EEVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN 
A LA SEGURIDAD SOCIAL

TITULARES “Incremento de las afiliaciones 
interanuales minoristas en los tres 
territorios históricos”

“Comparativa intertrimestral: Descen-
so de las afiliaciones de los mayoristas 
de Araba y Bizkaia e incremento de 
todos los demás subsectores”

En la tabla número dos podemos 
ver la evolución por territorios y co-
munidad de las afiliaciones durante 
el tercer trimestre de 2017. 

En el sector mayorista julio y agos-
to presentan descensos en las 
afiliaciones para todos los terri-
torios salvo Gipuzkoa que crece 
un 0,52% en el primer mes del 
trimestre. Por el contrario en sep-
tiembre se da una recuperación 
del subsector con crecimiento en  
los tres territorios históricos.

MAYORISTAS ARABA BIZKAIA C.A.E.GIPUZKOA

MINORISTAS

VEHÍCULOS Y REC.

TOTAL

07/17 5.810 -0,19% 13.330 0,52% 21.203 -0,30% 40.343 -0,01%

08/17 5.759 -0,88% 13.268 -0,47% 21.034 -0,80% 40.061 -0,70%

09/17 5.827 1,18% 13.306 0,29% 21.111 0,37% 40.244 0,46%

07/17 10.894 0,08% 26.208 0,71% 47.473 -0,55% 84.575 -0,08%

08/17 10.743 -1,39% 25.830 -1,44% 47.232 -0,51% 83.805 -0,91%

09/17 10.834 0,85% 25.937 0,41% 47.561 0,70% 84.332 0,63%

07/17 2.133 0,19% 4.459 0,56% 6.753 0,96% 13.345 0,70%

08/17 2.128 -0,23% 4.418 -0,92% 6.701 -0,77% 13.247 -0,73%

09/17 2.139 0,52% 4.426 0,18% 6.742 0,61% 13.307 0,45%

07/17 18.837 0,01% 43.997 0,64% 75.429 -0,35% 138.263 0,01%

08/17 18.630 -1,10% 43.516 -1,09% 74.967 -0,61% 137.113 -0,83%

09/17 18.800 0,91% 43.669 0,35% 75.414 0,60% 137.883 0,56%

EVOLUCIÓN DE LAS AFILIACIONES MENSUALES A LA S.S. POR TT.HH.  3er TRIMESTRE 2017

VARIAC. VARIAC. VARIAC.VARIAC.

Tabla nº2. Fuente: INSS. Elaboración: Ikusmer.
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EEVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN 
A LA SEGURIDAD SOCIAL

MAYORISTAS ARABA BIZKAIA C.A.E.GIPUZKOA

MINORISTAS

VEHÍCULOS Y REC.

TOTAL

2T/17 5.811 13.136 21.180 40.127

3T/17 5.799 -0,22% 13.301 1,26% 21.116 -0,30% 40.216 0,22%

2T/17 10.736 25.765 47.386 83.888

3T/17 10.824 0,82% 25.992 0,88% 47.422 0,08% 84.237 0,42%

2T/17 2.110 4.410 6.625 13.144

3T/17 2.133 1,12% 4.434 0,56% 6.732 1,62% 13.300 1,18%

2T/17 18.657 43.311 75.191 137.159

3T/17 18.756 0,53% 43.727 0,96% 75.270 0,10% 137.753 0,43%

EVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN INTERTRIMESTRALES A LA S.S. POR TT.HH. 3er TRIMESTRE 2017

VARIAC. VARIAC. VARIAC.VARIAC.

Tabla nº3. Fuente: INSS. Elaboración: Ikusmer.

El sector minorista, por su 
parte, recoge un sorprenden-
te descenso de afiliaciones 
en  julio en Bizkaia, mes de 
habitual incremento debido a 
las contrataciones de la cam-
paña de rebajas de verano. Si 
se aprecia un fuerte incremen-
to en Gipuzkoa, este territorio 
se caracteriza por tener una 
estructura laboral basada en 
reducidas plantillas fijas y en 
la contratación de eventuales 
para las campañas de rebajas.  
En agosto las afiliaciones caen 
para volver a recuperarse en 
septiembre retornando a los 
niveles previos a rebajas.

En la tabla número tres podemos 
ver la evolución de las afiliacio-
nes entre el segundo y tercer tri-
mestre de 2017 por territorios y 
comunidad, todas ellas positivas 
salvo el caso de los mayoristas 
en Araba y Bizkaia.

AFILIACIONES EN
EL CONJUNTO DE LA C.A.E.En términos globales el con-

junto del sector comercio pre-
senta un proceder análogo al 
minorista en los tres territorios 
históricos. Se caracteriza por in-
crementos de afiliaciones en ju-
lio y septiembre y descensos en 
agosto. El saldo final es negativo 
tanto para las tres provincias  
como para la CAE comparando 
con los datos del mes de junio.

0,43%

El sector de vehículos y re-
cambios tiene una evolución 
trimestral positiva tanto a nivel 
de territorios como de comuni-
dad a pesar de los descensos  
de afiliaciones generalizados 
sufridos en agosto.
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Haciendo el mismo análisis de 
forma interanual y por subsec-
tores vemos, a través de la tabla 
número cuatro, como todos los 
subsectores y territorios presen-
tan crecimiento en sus afiliacio-
nes. Tanto en el sector mayorista 
como minorista destaca el creci-
miento de Araba con un +3,81% 
y +2,87% respectivamente. En el 
caso de las afiliaciones del sector 
de vehículos y reparaciones es 
Bizkaia la que crece por encima 
del resto con un +4,28%.

A nivel de la C.A.E. vemos cómo 
las afiliaciones comparadas han 
aumentado en  todos los  sub-
sectores, hecho que ocurre por 
cuarto año consecutivo, man-
teniéndose así la tendencia co-
menzada en 2014. Vehículos y 
recambios es el sector que me-
jores resultados presenta con 
un crecimiento del 2,89%.

En el gráfico número uno pode-
mos ver la evolución de afiliacio-
nes a comercio, epígrafes 45, 
46 y 47 del CNAE agregados, 
en el conjunto de la CAE desde 
el comienzo de la serie en enero 
de 2009. 

EEVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN 
A LA SEGURIDAD SOCIAL

MAYORISTAS ARABA BIZKAIA C.A.E.GIPUZKOA

MINORISTAS

VEHÍCULOS Y REC.

TOTAL

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 5.613 12.999 20.976 39.588

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 5.827 13.306 21.111 40.244

Variación 3,81% 2,36% 0,64% 1,66%

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 10.532 25.412 46.782 82.726

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 10.834 25.937 47.561 84.332

Variación 2,87% 2,07% 1,67% 1,94%

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 2.106 4.362 6.465 12.933

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 2.139 4.426 6.742 13.307

Variación 1,57% 1,47% 4,28% 2,89%

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 18.251 42.773 74.223 135.247

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 18.800 43.669 75.414 137.883

Variación 3,01% 2,09% 1,60% 1,95%

Tabla nº4. Fuente: INSS. Elaboración: Ikusmer.

COMPARATIVA 
INTERANUAL 
3er TRIMESTRE 2017

EVOLUCION DE

AFILIACIONES A COMERCIO EN LA C.A.E.

            Gráfico nº1. Fuente: INSS. Elaboración: Ikusmer.
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En el sector mayorista San Se-
bastián con un +1,88% e Irun 
con un +1,11% son los únicos 
municipios que presentan cre-
cimiento intertrimestral. Desta-
ca el descenso de Llodio en un 
-3,44%  lastrado principalmente 
por los negativos datos de julio y 
agosto. 

EEVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN 
A LA SEGURIDAD SOCIAL

En el caso de los minorista Bil-
bao y Getxo son los únicos mu-
nicipios que con un -0,59% y 
un -0,49%, respectivamente, 
pierden afiliados. Por otra parte 
sobresalen positivamente Ba-
rakaldo y  San Sebastián con 
incrementos de afiliaciones del 
+3,80%  y +2,21%.

Tabla nº6. Fuente: INSS. Elaboración: Ikusmer.

MAYORISTAS

MINORISTAS

VEHÍCULOS Y REC.

TOTAL

2T/17 4.208 3.612 4.915 626 927 1.526 107

3T/17 4.191 -0,40% 3.680 1,88% 4.914 -0,02% 620 -1,01% 917 -1,11% 1.543 1,11% 103 -3,44%

2T/17 8.656 9.230 13.858 5.004 2.045 2.659 668

3T/17 8.738 0,94% 9.435 2,21% 13.775 -0,59% 5.195 3,80% 2.035 -0,49% 2.670 0,44% 675 1,05%

2T/17 1.610 892 1.378 432 141 618 86

3T/17 1.634 1,51% 901 1,01% 1.393 1,09% 438 1,23% 141 0,00% 610 -1,40% 90 4,26%

2T/17 14.474 13.734 20.151 6.063 3.116 4.803 861

3T/17 14.563 0,62% 14.015 2,05% 20.083 -0,34% 6.252 3,12% 3.094 -0,72% 4.823 0,42% 868 0,81%

VARIAC. VARIAC. VARIAC. VARIAC. VARIAC. VARIAC.VARIAC.

EVOLUCIÓN DE AFILIACIÓN INTERTRIMESTRAL A LA S.S. POR MUNICIPIOS  3er TRIMESTRE 2017

S.SEBASTIANVITORIA BARAKALDO GETXO IRUN LLODIOBILBAO

Tabla nº5. Fuente: INSS. Elaboración: Ikusmer.
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07/17 4.196 -0,02% 3.684 0,66% 4.922 -0,26% 618 -0,32% 919 -1,18% 1.562 0,19% 104 -1,89%

08/17 4.167 -0,69% 3.672 -0,33% 4.891 -0,63% 618 0,00% 915 -0,44% 1.533 -1,86% 102 -1,92%

09/17 4.211 1,06% 3.683 0,30% 4.930 0,80% 623 0,81% 917 0,22% 1.535 0,13% 103 0,98%

07/17 8.787 0,06% 9.525 1,59% 13.849 -0,19% 5.217 -0,21% 2.049 -0,39% 2.713 1,23% 684 0,15%

08/17 8.660 -1,45% 9.330 -2,05% 13.727 -0,88% 5.179 -0,73% 2.021 -1,37% 2.666 -1,73% 678 -0,88%

09/17 8.767 1,24% 9.449 1,28% 13.750 0,17% 5.188 0,17% 2.036 0,74% 2.632 -1,28% 663 -2,21%

07/17 1.629 0,49% 902 -0,55% 1.392 0,80% 444 0,68% 142 -1,39% 612 1,16% 91 3,41%

08/17 1.629 0,00% 900 -0,22% 1.390 -0,14% 436 -1,80% 140 -1,41% 606 -0,98% 89 -2,20%

09/17 1.644 0,92% 901 0,11% 1.397 0,50% 433 -0,69% 142 1,43% 611 0,83% 89 0,00%

07/17 14.612 0,08% 14.111 1,20% 20.163 -0,14% 6.279 -0,16% 3.110 -0,67% 4.887 0,89% 879 0,23%

08/17 14.456 -1,07% 13.902 -1,48% 20.008 -0,77% 6.233 -0,73% 3.076 -1,09% 4.805 -1,68% 869 -1,14%

09/17 14.622 1,15% 14.033 0,94% 20.077 0,34% 6.244 0,18% 3.095 0,62% 4.778 -0,56% 855 -1,61%

VARIAC. VARIAC. VARIAC. VARIAC. VARIAC. VARIAC.VARIAC.

EVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓNES MENSUALES A LA  S.S. POR MUNICIPIOS 3er TRIMESTRE 2017

S.SEBASTIAN BARAKALDO GETXO IRUN LLODIOBILBAO

En la tabla número cinco pode-
mos apreciar la evolución inter-
mensual por sectores para el  ter-
cer trimestre de 2017 en  los siete 
principales municipios comercia-
les de la C.A.E. En la tabla número 
seis se muestra la evolución in-
tertrimestral por sectores para el 
mismo periodo y municipios.
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E

MINORISTAS

VITORIA BARAKALDO GETXO IRUN LLODIOS. SEBASTIAN BILBAOMAYORISTAS

VEHÍCULOS Y REC.

TOTAL

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 4.110 3.600 5.013 701 971 1.503 102

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 4.211 3.683 4.930 623 917 1.535 103

Variación 2,46% 2,31% -1,66% -11,13% -5,56% 2,13% 0,98%

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 8.475 8.990 13.956 4.826 1.977 2.607 640

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 8.767 9.449 13.750 5.188 2.036 2.632 663

Variación 3,45% 5,11% -1,48% 7,50% 2,98% 0,96% 3,59%

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 1.599 890 1.395 436 142 607 89

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 1.644 901 1.397 433 142 611 89

Variación 2,81% 1,24% 0,14% -0,69% 0,00% 0,66% 0,00%

Afiliaciones 2016 (a 30 de septiembre) 14.184 13.480 20.364 5.963 3.090 4.717 831

Afiliaciones 2017 (a 30 de septiembre) 14.622 14.033 20.077 6.244 3.095 4.778 855

Variación 3,09% 4,10% -1,41% 4,71% 0,16% 1,29% 2,89%

COMPARATIVA INTERANUAL AFILIACIONES 3er TRIMESTRE 2017

Tabla nº7. Fuente: INSS. Elaboración: Ikusmer.

INCREMENTO TOTAL
SECTOR COMERCIO

SECTOR MINORISTA

SECTOR MAYORISTA

SECTOR VEHÍCULOS
Y RECAMBIOS

  4,10%

 5,11%

  2,31%

  1,24%

En términos globales para el sec-
tor comercio todas los munici-
pios incrementan sus afiliaciones 
respecto al anterior trimestre ex-
cepto Bilbao y Getxo. Este último 
municipio es además el único que 
no crece intermensualmente en 
ninguno de los subsectores.

Los datos del sector de vehículos 
y recambios son positivos con ca-
racter general siendo Irun, con un 
-1,40%, el único municipio que 
presenta un descenso en las afi-
liaciones intertrimestrales. 

En la tabla número siete recoge-
mos la comparativa de evolución 
interanual por sectores para el pe-
riodo 2016-2017 a tercer trimes-
tre vencido. 

SAN SEBASTIAN

Destacan Vitoria, San Sebastian, 
Irun y Llodio al ser los únicos mu-
nicipios que muestran crecimiento 

Respecto al sector de vehículos y 
recambios es Barakaldo con un 
-0,69%  el único con valores ne-
gativos. En el cómputo  global  del 
sector  comercio solo Bilbao de-
crece sus afiliaciones interanuales.

El sector mayorista de Bizkaia es 
el que peores datos presenta con 
descensos en sus tres municipios 
analizados. Concretamente en el 
sector minorista Bilbao es el único  
que desciende con un retroceso 
del -1,48%. Por el contrario des-
taca Barakaldo con un aumento en 
sus afiliaciones del +7,50%.

EVOLUCIÓN DE LA AFILIACIÓN 
A LA SEGURIDAD SOCIAL
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EEVOLUCIÓN DEL ÍNDICE 
DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR VASCO

TITULARES “Pese al retroceso, la confian-
za de los hogares vascos si-
gue en positivo.”

“La perspectiva de “grandes 
compras” es ya casi positiva”

        Tabla nº8. Fuente: Laboral Kutxa. Elaboración: Ikusmer. 

INDICADORES DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR

            Gráfico nº2. Fuente: Laboral Kutxa. Elaboración: Ikusmer.

VALORACION EVOLUCION EMPLEO
VALORACION DE LA ECONOMIA GENERAL

VALORACION DE LA ECONOMIA DEL HOGAR

I/15 -9,00 -11,00 -3,00 -9,00 -13,00

II/15 -4,00 0,00 8,00 -5,00 -19,00

III/15 -6,00 -2,00 1,00 -7,00 -17,00

IV/15 -4,00 -1,00 6,00 -6,00 -15,00

I/16 -7,00 -8,00 1,00 -9,00 -14,00

II/16 -3,00 -7,00 9,00 -5,00 -11,00

III/16 -5,00 -7,00 3,00 -4,00 -10,00

IV/16 -3,00 -5,00 9,00 -3,00 -12,00

I/17 -3,00 -3,00 10,00 -8,00 -12,00

II/17 5,00 12,00 23,00 -3,00 -12,00

III/17 0,40 9,00 7,00 -5,00 -9,00IN
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VALORACION DE LA CAPACIDAD DE AHORRO

INDICADOR DE CONFIANZA DEL CONSUMIDOR VASCO

Esta ralentización del impulso 
en la recuperación de la con-
fianza de hogares vascos es 
compartida con la opinión de 
los hogares del Estado, que 
se mantienen en valores leve-
mente optimistas (1, -1pp) y 
similares a los hogares vascos 
(0,4, -4,6pp).

En el tercer trimestre de 2017 el índice de 
confianza de los hogares vascos se sitúa en 
0,4 puntos, y pese al retroceso registrado 
con respecto del segundo trimestre (5) se 
suma como el segundo valor en positivo 
desde 2014. La continuidad en la senda po-
sitiva de la confianza de los hogares vascos 
se apoya en las favorables expectativas so-
bre la situación económica general (9, -3pp) 
y del empleo (7, -16pp), si bien en ambos 
casos ralentizadas con respecto de los resul-
tados obtenidos en el segundo trimestre y 
que explican el ligero retroceso en el índice 
global de la confianza del consumidor.

En el tercer trimestre de 
2017 el índice de expecta-
tivas de grandes compras 
del hogar por fin roza el va-
lor positivo y con -2, es el 
mejor registro desde princi-
pio de 2014. Sigue siendo 
negativo, pero mejora leve-
mente con respecto del tri-
mestre precedente (+6pp). 
Este dato es el resultado del 
aumento del grupo de ho-
gares que señala que man-
tendrá sus compras (68%, 
+10pp) pero, sobre todo, 
del recorte del grupo que 
señala que las reducirá (17, 
-9pp).
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En el conjunto de la UE-28 el 
índice de la confianza de los 
hogares también retrocede 
levemente, sin conseguir en-
trar en valores positivos (-2, 
+1pp).

A estos índices parciales se suma la conti-
nuidad en la (todavía) negativa expectativa 
sobre la economía del hogar (-5, -2pp) y 
sobre la capacidad de ahorro (-9, +3pp), 
cuya valoración registra una leve mejora. 
Los resultados del tercer trimestre de 2017 
–a falta del cuarto trimestre del año- permi-
ten avanzar que el índice promedio del año 
ya sería positivo (1), por primera vez desde 
2014.
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EEVOLUCIÓN DEL ÍNDICE DE 
PRECIOS AL CONSUMO                                                             

TITULARES “El IPC se acerca al 2% por el encareci-
miento de los alimentos.”

“También el grupo de ocio y cultura elevó su 
tasa de forma notable”

La subida de los precios de consumo
se situó en septiembre en el 1,9%, 
debido al comportamiento de los 
alimentos no elaborados, entre los 
que destacaron el incremento de 
las frutas y el notable avance de las 
legumbres y hortalizas, tras la caída 
que presentaron en septiembre del 
año pasado. De este modo, con el 
aumento que se registra en el mes en 
curso, el IPC encadena ya tres meses 
consecutivos al alza.

Además de los alimentos, también 
contribuyeron al avance del IPC el 
grupo de ocio y cultura, con un in-
cremento de un punto y tres déci-
mas respecto al mes anterior, para 
alcanzar un valor del 2,7%, debido, 
fundamentalmente, a que en sep-
tiembre del año anterior los precios 
de los paquetes turísticos registra-
ron unos descensos mucho más 
elevados.

AÑO/MES ÍNDICE
VARIACIÓN 
 MENSUAL

VARIACIÓN EN LO 
QUE VA DE AÑO

VARIACIÓN 
 ANUAL

07/17 101,4 -0,5 -0,7 1,7

08/17 101,7 0,3 -0,4 1,8

09/17 101,8 0,1 -0,3 1,9

                            Tabla nº9. Fuente: Eustat. Elaboración: Ikusmer.
  Unidad: Base 2011=100

Tabla nº 10. Fuente: INE y Eurostat .

Gráfico nº3. Fuente: Eustat. Elaboración: Ikusmer.

EUSKADI ESPAÑA ZONA DEL EURO

ÍNDICE GENERAL  1,9 1,8 1,5

Alimentos y bebidas no alcohólicas 1,2 1,2 1,8

Bebidas alcohólicas y tabaco 1,5 1,7 2,1

Vestido y calzado 0,7 0,6 0,6

Vivienda 2,7 2,9 1,7

Menaje -0,6 -0,5 0,1

Medicina 0,9 0,8 1,0

Transporte 3,6 3,4 2,8

Comunicaciones 0,8 0,7 -1,8

Ocio y cultura 2,7 1,8 1,4

Enseñanza 1,6 0,8 0,6

Hoteles, cafés y restaurantes 2,2 2,3 2,6

Otros 0,3 0,5 0,7

TASA DE VARIACION INTERANUAL. SEPTIEMBRE DE 2017

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMO

No obstante, dichas subidas de los 
grupos alimentos y bebidas no al-
cohólicas y ocio y cultura se vieron 
compensadas, en cierta medida, 
por la ligera moderación que pre-
sentaron los productos energéticos, 
puesto que a diferencia de periodos 
recientes, estos aumentaron un 
5,8% interanual, tres décimas me-
nos que en el mes de agosto.
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